
Konstanty Wolny spoczął w Katowicach
Pochowano pierwszego Marszałka Sejmu Śląskiego

W Katowicach odbył się uroczysty pochówek szczątków Konstantego Wolnego, sprowadzonych z Lwowa. Ceremonię
rozpoczęła Msza św. w Archikatedrze Chrystusa Króla, której przewodniczył arcybiskup senior Damian Zimoń.

„To jest chwila niezwykła, historyczna, na którą Śląsk czekał - Śląsk, który mimo upływu lat pamięta o swoim bohaterze.
Konstanty Wolny był człowiekiem charyzmatycznym. Nie dał mu Bóg ducha bojaźni, a mocy i trzeźwego myślenia. Cieszył
się zaufaniem społecznym, czego wyrazem było powierzenie mu stanowiska marszałka. Nie miał trudności z
umiejscowieniem ojcowizny na łonie Polski. W tym odnajdywał swoją życiową misję" - powiedział w homilii abp metropolita
katowicki abp Wiktor Skworc.

„Osoba mojego dziadka - polityka łączyła różne środowiska. Niech ta uroczystość przypomina, że należy działać wspólnie a
nie przeciw sobie. Dzisiejsze wydarzenie pokazuje, że elity pamiętają historię i ją szanują" - powiedział  Konstanty Wolny,
wnuk Marszałka, dziękując organizatorom uroczystości pogrzebowych.

Po mszy św. kondukt przeszedł ulicami Powstańców, Lompy i Jagiellońską na cmentarz przy ul. Francuskiej, gdzie złożono
szczątki Marszałka Wolnego.

W uroczystości wzięli udział m.in. Marszałek Województwa Śląskiego Adam Matusiewicz, członek Zarządu Jerzy Gorzelik,
Przewodniczący Sejmiku Andrzej Gościniak, Wojewoda Śląski Zygmunt Łukaszczyk oraz Prezydent Katowic Piotr Uszok.
Pogrzeb odbył się z ceremoniałem wojskowym. Oprawę artystyczną uroczystości zapewnili artyści Filharmonii Śląskiej.

Konstanty Wolny urodził się 5 kwietnia 1877 r. w Bujakowie koło Mikołowa. Był działaczem narodowym i społecznym na
rzecz polskości Górnego Śląska, współpracownikiem Wojciecha Korfantego, współautorem Statutu Organicznego
Województwa Śląskiego. W 1922 r., po przyłączeniu Górnego Śląska do Polski, Wolny został wybrany Marszałkiem Sejmu
Śląskiego. Był marszałkiem przez trzy kolejne kadencje, aż do roku 1935. Zmarł 9 listopada 1940 roku we Lwowie w wieku
63 lat i tam został pochowany. Jego szczątki odnaleziono i zidentyfikowano w grobowcu Ojców Jezuitów na Cmentarzu
Janowskim.

Sejmik Województwa Śląskiego ogłosił rok 2012 Rokiem Konstantego Wolnego. W roku 2012 przypada bowiem 135
rocznica urodzin marszałka Wolnego oraz 90 rocznica pierwszych wyborów do Sejmu Śląskiego, które odbyły się 24
września 1922 roku.
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